[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково
10.09.2013г.                                                                                           № 240
 Об утверждении  Положения
о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Шегарский район»
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

        1.    Утвердить Положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

         2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шегарский вестник» и в сети Интернет на официальном сайте Шегарского района не позднее 20 дней после его подписания в установленном порядке.

3.Настоящее решение вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника Управления образования Администрации Шегарского района Гоморову Ольгу Александровну.
 Председатель Думы Шегарского района                              С.Н. Еремин

 Глава Шегарского района                                                       В.Г. Емельянов

Приложение

     к решению Думы Шегарского района

     от  «10» сентября 2013 г. № 240

«О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность»

ПОЛОЖЕНИЕ

«О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность»

I. Общие положения

1.1. Положение «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» (далее - Положение) разработано в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, нормативными актами Российской Федерации, Томской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район».
1.2. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения, а также группы дошкольного образования, действующие в общеобразовательных учреждениях Шегарского района (далее - ДОУ):
1.2.1. обеспечивают воспитание, обучение, присмотр, уход, оздоровление детей в возрасте от 2  до 7 лет на основании договора (приложение), заключаемого с родителями (законными представителями) ребёнка, посещающего  ДОУ.
1.2.2. Основными задачами  ДОУ являются:

· реализация основной общеобразовательной программы дошкольного образования;

· охрана жизни и укрепление здоровья детей;
· обеспечение условий пребывания детей в ДОУ;
· обеспечение условий интеллектуального и физического развития детей;

· предоставление дополнительных услуг по желанию родителей.
1.3. Финансирование присмотра и ухода за детьми в ДОУ осуществляется на основе государственных и местных социальных нормативов за счёт  бюджета муниципального образования «Шегарский район», родительской платы, внебюджетных источников.

1.4. Настоящее Положение регламентирует отношения, возникающие между ДОУ и родителями (законными представителями) ребёнка по оплате услуг за содержание детей в этих учреждениях.
1.5. Средства, поступающие от родителей (законных представителей) за содержание детей в ДОУ, носят целевой характер и направляются на приобретение продуктов питания, медикаментов,  оборудования, исполнение обязательств по договорам, связанным с содержанием детей (в том числе на оплату услуг банка по перечислению денежных средств),  не подлежат изъятию и не могут быть использованы в иных целях.

                                         II. Оплата за содержание в ДОУ

2.1. Размер родительской платы за содержание детей в ДОУ устанавливается Постановлением Администрации Шегарского района  в соответствии с Порядком установления размера родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и группах дошкольного образования (с сокращённым днем пребывания) при общеобразовательных учреждениях Шегарского района, утверждённым решением Думы Шегарского района от 11.12.2007 № 182.

 2.2. Родительская плата за содержание ребёнка (присмотр и уход за ребёнком) в ДОУ устанавливается в размере, не превышающем 20 процентов затрат на его содержание, а в отношении родителей (законных представителей), имеющих трёх и более несовершеннолетних детей, в размере, не превышающем 10 процентов указанных затрат. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей,  родительская плата не взимается.

 2.3. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих ДОУ, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Шегарский район», на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях устанавливается Администрацией Томской области.  Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации.
2.4. В случае непосещения ребёнком ДОУ без уважительной причины плата родителей не пересчитывается  и взимается полностью, в том числе  и за дни непосещения.  Место в ДОУ  сохраняется за ребёнком при непосещении  им ДОУ по уважительным причинам. Уважительными причинами непосещения ребенком МБДОУ являются:

- санаторно-курортное лечение ребёнка (по заявлению родителей (законных представителей) и копии санаторно-курортной карты);
- болезнь ребенка (при предоставлении родителями (законными представителями) медицинской справки);

- болезнь родителя (законного представителя), если ребёнок воспитывается в неполной семье (при предоставлении копии листка нетрудоспособности родителя (законного представителя) и документов, подтверждающих неполный состав семьи;

- медицинское обследование ребёнка (по заявлению родителей (законных представителей) и направлению врача);

- ежегодный оплачиваемый отпуск родителя (законного представителя), отпуск родителя (законного представителя) без сохранения заработной платы до пяти календарных дней, предоставленный в случаях рождения ребёнка, регистрации брака, смерти близких родственников (по заявлению родителя (законного представителя));
- рекомендации лечащего врача ребёнка о временном ограничении посещения ДОУ (по заявлению родителей (законных представителей));

- температурные условия погоды, препятствующие посещению ребенком ДОУ;

- карантин в ДОУ.

В каждом случае непосещения ребёнком ДОУ (за исключением случаев, связанных с температурными условиями погоды, препятствующими посещению ребенком ДОУ, карантина в ДОУ) родители (законные представители) предоставляют документальное подтверждение причин непосещения ребенком ДОУ в течение трёх рабочих дней.

Приложение

к  Положению "О плате, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
 организациях, осуществляющих образовательную деятельность"

Примерный договор
между муниципальным дошкольным образовательным учреждением и родителями (законными представителями) ребёнка, посещающего дошкольное образовательное учреждение

	с. Мельниково

	«___»_____________ 20___ г.

     Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение___________________________________________________________________
                                                             (наименование)
именуемое в дальнейшем «ДОУ», в лице заведующего ________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
действующего на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и _________________ (мать, отец, законный представитель) ____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя)
именуемая (ый) в дальнейшем «Родитель», ребёнка_______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка; год рождения)
с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом настоящего договора является определение взаимоотношений ДОУ и Родителя,  взаимных прав, обязанностей и ответственности, возникающих в процессе ухода, присмотра, оздоровления, воспитания  и  обучения ребёнка.

II. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

1. «ДОУ» обязуется:
     1.1. Зачислить ребёнка в группу ____________________________________________________________________________
(наименование)
на основании ________________________________________________________________.
                        (наименование документа о зачислении)
     1.2. Обеспечить:

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

· необходимую коррекцию отклонений в развитии ребенка;
· развитие его творческих способностей и интересов;
· осуществление индивидуального подхода к ребенку, учитывая   особенности его развития;

· заботу об эмоциональном благополучии ребенка.
     1.3. Обучать ребёнка по программе (программам)________________________________________________________________
                                                                                    (наименование программы; название органа, утвердившего программу)
_____________________________________________________________________________

     1.4. Организовать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещения, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).
     1.5. Организовывать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
     1.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребёнка:

· лечебно-профилактические мероприятия: ___________________________________;

                                                                                                    (наименование, кратность)

· оздоровительные мероприятия : ___________________________________________;
                                                                                                                                                             (наименование, кратность)
· санитарно-гигиенические мероприятия: ____________________________________
__________________________________________________________________________;
                                                                                                                                                    (наименование)
1.7. Обеспечивать ребёнка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: _____________________________________________________________________________.
                                                 (вид питания, в т.ч. диетическое, его кратность; время приема пищи)
     1.8. Устанавливать график посещения ребёнком ДОУ:
_____________________________________________________________________________
(дни недели, время пребывания, выходные, праздничные дни; график свободного посещения)

     1.9. Сохранять место за ребёнком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина; отпуска и временного  отсутствия "Родителя" по уважительным причинам (болезнь, командировка,    прочее), а также в летний период, вне зависимости от продолжительности отпуска "Родителя"; в иных случаях_______________________________________________________________________
(перечислить)
на основании письменного заявления Родителя.
     1.10. Обеспечить сохранность имущества ребёнка.
     1.11. Оказывать квалифицированную помощь "Родителю" в воспитании   и
обучении ребёнка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.
     1.12. Переводить ребёнка в следующую возрастную группу.
     1.13. Соблюдать настоящий договор.
2. «Родитель» обязуется:
     2.1. Соблюдать Устав МБДОУ и настоящий договор.
     2.2. Вносить плату за содержание ребенка в МБДОУ в сумме ______________ в сроки _____________________________________________________________________________.

 2.3. В случае непосещения ребенком МБДОУ без уважительной причины плата родителей не пересчитывается  и взимается полностью, в том числе  и за дни непосещения.     Уважительными причинами непосещения ребенком МБДОУ являются:

· санаторно-курортное лечение ребенка (при предоставлении родителями (законными представителями)  и копии санаторно – курортной карты);

· болезнь ребенка (при предоставлении родителями (законными представителями) медицинской справки);

· болезнь родителя  (законного представителя) , если ребенок воспитывается в неполной семье (при предоставлении копии листка нетрудоспособности  родителя (законного представителя) ;

· медицинское обследование ребенка;

· ежегодный оплачиваемый отпуск родителя (законного представителя), отпуск родителя (законного представителя) без сохранения заработной платы до пяти календарных дней, предоставляемых в случаях рождения ребенка, регистрации брака, смерти близких родственников  по заявлению родителя (законного представителя));

· рекомендации лечащего врача ребенка о временном ограничении посещения МБДОУ;

· температурные условия погоды, препятствующие посещению ребенком МБДОУ;

· карантин в МБДОУ.

     2.4. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста.
     2.5. Приводить ребенка в МБДОУ в опрятном виде, чистой одежде и  обуви.

     2.6. Своевременно информировать МБДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.
   2.7. Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
3. «ДОУ» имеет право:
3.1. Вносить "Родителю" предложения по совершенствованию воспитания ребенка.

3.2. Предоставлять отсрочку платежей за содержание ребенка в МБДОУ по его ходатайству.
 3.3. Расторгнуть настоящий договор досрочно при  систематическом невыполнении "Родителем" своих обязанностей, уведомив "Родителя"  об этом за ______ дней.
3.4. Отчислить ребёнка из учреждения при наличии        медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его  дальнейшему пребыванию в ДОУ.
4. "Родитель" имеет право:
4.1. Принимать участие в работе Совета педагогов ДОУ с правом совещательного голоса.
4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и  по организации дополнительных услуг в ДОУ.
     4.3. Выбирать виды дополнительных услуг ДОУ.
     4.4. Находиться с ребёнком в ДОУ в период его адаптации в    течение ______ дней; _______ часов; в других случаях _________________________________________________
(перечислить)

по согласованию с администрацией ДОУ.
     4.5. Ходатайствовать перед  ДОУ об отсрочке платежей за    содержание ребенка в ДОУ.
     4.6. Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.
     4.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом  ДОУ за ________ дней.

5.Ответственность сторон:

     5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или    ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

III. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

     1. Договор действует с момента его подписания и может быть  продлен, изменен, дополнен на основании письменного соглашения сторон.

     2. Срок действия договора с ______ по ______ 20___ г.
     3. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ в личном деле ребенка; другой – у "Родителя" (законного представителя).
IV. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	МБДОУ:

	Родитель:

	_________________________________________

_________________________________________

адрес: ___________________________________

телефон:_________________________________

Заведующий

________________ /___________________/

МП

	_________________________________________

_________________________________________

паспортные данные: ________________________

__________________________________________

адрес проживания: _________________________

__________________________________________

место работы: _____________________________

__________________________________________

должность:________________________________

телефон домашний:______________

служебный _____________________

Подпись________________________________

6